
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/61 del 22.02.2019 che ha approvato il

“Patto Etico – Regolamento” del Sistema INFEAS;

VISTA

la Determinazione del Servizio SAVI n. 27903/1030 del 19.12.2014 che approva gli

Allegati n. 1 e n. 2 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008

con le revisioni apportate dal Centro Regionale di Coordinamento INFEAS;

VISTA

la Determinazione n. 16017/634 del 29.07.2009 che approva gli Allegati n. 1 e n. 2

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 con le revisioni

apportate dal Gruppo di Progetto SIQUAS;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 che ha approvato il

Progetto “Sistema di Indicatori di Qualità per l’accreditamento e la certificazione di

eccellenza dei Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità” (SIQUAS) e la

“Procedura di accreditamento e certificazione di eccellenza degli stessi Centri e le

relative schede”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/20 del 22.11.2005 che ha istituito il

Centro Regionale di Coordinamento INFEA (informazione, formazione ed educazione

ambientale) presso il Servizio Sostenibilità Ambientale con una funzione di

programmazione finalizzata a promuovere, indirizzare, coordinare, monitorare e

accreditare le attività di educazione all’ambiente e alla sostenibilità sul territorio, sulla

base degli obiettivi comuni di livello nazionale e delle specificità regionali;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Sistema regionale per l’informazione, la formazione e l’educazione all’ambiente e alla

sostenibilità (INFEAS). Iscrizione d’ufficio dei CEAS censiti dalla rete INFEAS al

Registro Regionale dei CEAS (RERC), Sez. A – “CEAS non accreditati” e

pubblicazione del Registro.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

CONSIDERATO

pertanto che possono essere iscritti nella Sezione A del RERC i CEAS che

soddisfano i requisiti di cui al par. 5.1.1 del Regolamento INFEAS  e che abbiano

trasmesso al CREAS il Patto etico e la Scheda tecnica descrittiva;

ATTESO

il par. 6.1.1 del Regolamento INFEAS che disciplina le procedure di iscrizione dei

CEAS alla Sez. A del RERC – CEAS non accreditati, e che prevede la trasmissione

al CREAS del “Patto etico” sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente e della

Scheda tecnica descrittiva (Allegato 10 del Regolamento);

VISTO

il par. 5.1.1 del Regolamento INFEAS che stabilisce i requisiti minimi richiesti ai

CEAS affinché possano essere iscritti alla sezione A del RERC;

VISTO

che la suddetta Deliberazione n. 4/143 del 15.02.2024 ha disposto che i CEAS che

alla data di approvazione del Regolamento INFEAS risultavano censiti come "CEAS

non accreditati" e i CEAS che risultavano censiti come "CEAS accreditati" e per i

quali sono scaduti gli accreditamenti, possono essere iscritti d'ufficio al RERC nella

sez. A - CEAS non accreditati, previa verifica del possesso dei requisiti previsti ai

sensi del Regolamento INFEAS;

ATTESO

che la suddetta Deliberazione n. 4/143 del 15.02.2024 ha dato mandato alla

Direzione generale della Difesa dell'Ambiente - Servizio SVASI, in qualità di Centro

Regionale coordinamento Educazione Ambientale e Sostenibilità (CREAS) di avviare

le procedure di iscrizione dei CEAS alle sezioni A e B del RERC, così come descritte

nel Regolamento INFEAS, e di gestire l’aggiornamento e la pubblicazione del RERC

nel portale SardegnaAmbiente del sito internet istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna;

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/143 del 15.02.2024 che ha approvato l’

aggiornamento del Regolamento INFEAS, del Patto etico e del Sistema di Indicatori

di Qualità Sardegna (SIQUAS) e ha istituito il "Registro regionale dei centri di

educazione ambientale (RERC)", articolato nelle tre sezioni: sez. A - CEAS non

accreditati, sez. B - CEAS accreditati, sez. C - CEAS sospesi;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

il par. 6 del Regolamento INFEAS che prevede che, all’interno di ogni sezione del

RERC, siano annotate per ciascun CEAS almeno le seguenti informazioni:

• numero di iscrizione al RERC;

• data di iscrizione al RERC;

• estremi del provvedimento di iscrizione al registro (numero di protocollo e data);

• denominazione e sede del CEAS;

VISTO

pertanto che la sez. A del RERC sarà inizialmente costituita dai CEAS iscritti d’ufficio

ai quali si aggiunge il CEAS del Comune di Sini;

ATTESO

la determinazione n. 442 prot. 15682 del 17.05.2024 recante “Sistema regionale per l’

informazione, la formazione e l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità (INFEAS).

Iscrizione al Registro Regionale dei CEAS (RERC), Sez. A – “CEAS non accreditati”

del CEAS del Comune di Sini “Seremida Sini”;

VISTA

di dover procedere all’iscrizione d’ufficio dei CEAS di cui al suddetto elenco nella

Sezione A del RERC “CEAS non accreditati”;

RITENUTO

gli esiti della relazione istruttoria, dalla quale si evince che:

• alla data di pubblicazione della Deliberazione n. 4/143 del 15.02.2024,

risultavano censiti dalla Rete INFEAS i CEAS di cui alla Tabella 1 della sopra

citata Relazione, che si allega alla presente (Allegato 1);

• i CEAS censiti dalla Rete INFEAS che soddisfano i requisiti per poter essere

iscritti d’ufficio nella sezione A del RERC sono quelli di cui alla Tabella 2 della

sopra citata Relazione;

VISTI

la relazione istruttoria del Servizio SVASI prot. ADA n. 19933 del 25.06.2024 nella

quale si dà conto delle attività di verifica documentale di cui sopra;

VISTA

che, in conformità alla Deliberazione n. 4/143 del 15.02.2024, il Servizio SVASI,  con

specifiche note, ha richiesto l'invio della documentazione necessaria alla verifica del

possesso dei requisiti ai fini dell’iscrizione d’ufficio dei CEAS nella sezione A del

RERC;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26/06/2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente.

VISTO

che con riferimento al personale, dirigente e dipendenti, che ha preso parte al

presente procedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di

comportamento del personale del sistema regione e delle società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021;

DATO ATTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

altresì di dover procedere alla pubblicazione della sez. A del RERC nel portale

SardegnaAmbiente del sito internet istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna del RERC;

RITENUTO

di dover assegnare ai CEAS iscritti d’ufficio nella sez. A del RERC il “numero di

iscrizione” corrispondente al numero d’ordine alfabetico dei CEAS (denominazione

dell’ente titolare), e al CEAS del Comune di Sini il numero di iscrizione

immediatamente successivo a quello dell’ultimo CEAS iscritto d’ufficio, e di dover

aggiungere anche l’informazione relativa all’anno di istituzione del CEAS;

RITENUTO

• soggetto titolare;

• soggetto gestore;

• scadenza dell’atto (contratto, convenzione, accordo etc.) che disciplina il

rapporto tra il soggetto titolare del CEAS e il soggetto gestore;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

                                             Il Direttore del Servizio

                                                  Gianluca Cocco

                                               (firmato digitalmente)

 

l’eventuale perdita, da parte dei CEAS di uno o più requisiti di cui al par. 5.1.1 del

Regolamento INFEAS, comporta la sospensione temporanea dello status di CEAS

“non accreditato” e l’inserimento nella sezione C del RERC “CEAS Sospesi”, come

disciplinato nel paragrafo 6.1.3 del Regolamento INFEAS.

ART.4

la permanenza dei CEAS nella sezione A del RERC è subordinata al mantenimento

nel tempo dei requisiti di cui al par. 5.1.1 del Regolamento INFEAS, secondo le

disposizioni di cui al paragrafo 6.1.1;

ART.3

di disporre la pubblicazione nel sito tematico SardegnaAmbiente  della sez. A del

RERC "CEAS non accreditati"   contenente l'elenco dei CEAS di cui alla Tabella 2

della relazione istruttoria Prot. ADA n. 19933 del 25.06.2024,   come riportata nell’

Allegato 2 “Sez. A del RERC” alla presente determinazione;

ART.2

per le causali citate in premessa, di disporre l’iscrizione d’ufficio nella Sezione A del

RERC “CEAS non accreditati” ai sensi del par. 6.1.1 del Regolamento INFEAS, dei

CEAS di cui alla Tabella 2 della Relazione istruttoria Prot. ADA n. 19933 del

25.06.2024;

La presente determinazione sarà inviata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al Direttore generale.

 

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2024-06-25T13:40:39+0200
	COCCO GIANLUCA
	Firmato digitalmente da


		2024-06-25T13:40:44+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




